2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(второго созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
	от «27» марта 2014 года № 15
Об утверждении порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями

В целях определения порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, расположенными на территории муниципального образования  Ярцевское городское поселение, в соответствии со статьями 17, 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, рассмотрев проект решения «Об утверждении порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями», внесенный Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Панковым Ю.В., Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями (согласно приложению).

2. Признать  утратившим силу решение Ярцевского городского Совета депутатов Ярцевского района Смоленской области от 30 августа 2012 года   № 62 «Об утверждении порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».
Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области               ___________ А.Е. Тимошков

                                                                                  «____»_____________2014 г.

Приложение

к решению Совета депутатов

Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

от «27» марта 2014 года № 15
ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ, И РАБОТЫ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ И УЧРЕЖДЕНИЯМИ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – Порядок) определяет организационные и правовые основы принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, учредителем которых является муниципальное образование Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее Устав).

1.3. Решение об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, принимается Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация ), если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Решение об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными и казенными учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными бюджетными и казенными учреждениями, а также порядок принятия таких решений и порядок определения платы принимаются органом, осуществляющим полномочия и исполняющим функции учредителя.

1.5. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения, связанные с регулированием тарифов и надбавок, предусмотренных Федеральными законами от 30.12.2004 N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и Жилищным кодексом Российской Федерации.

1.6. Термины и понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных федеральным и областным законодательством, Уставом.

2. Основные принципы и задачи установления (изменения) тарифов
2.1. Основные принципы установления (изменения) тарифов:

- достижение баланса экономических и социальных интересов потребителей услуг или работ, обеспечивающего доступность этих услуг или работ и эффективность функционирования предприятий и учреждений;

- открытость информации о тарифах на услуги или работы и порядке их установления (изменения).

2.2. Основные задачи установления тарифов:

- обеспечение критериев доступности тарифов для потребителей услуг или работ;

- защита экономических интересов потребителей;

- выявление и исключение из расчетов тарифов неэффективных и необоснованных затрат;

- обеспечение контроля (мониторинга) за соблюдением установленных тарифов.

3. Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями, учреждениями
3.1. Администрация в соответствии со своей компетенцией принимает муниципальные правовые акты, регулирующие процедуру разработки и установления (изменения) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.2. Решение об установлении (изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, принимается Администрацией в соответствии с отраслевыми положениями (методиками) о ценообразовании на основании анализа устава муниципального предприятия, учреждения, а также представленных муниципальным предприятием, учреждением документов.

Муниципальное предприятие, учреждение представляет следующий перечень документов:

- сопроводительное письмо с указанием перечня представленных документов;

- копию Устава муниципального предприятия, учреждения;

- копию лицензии на оказание услуг (в случае оказания услуг, подлежащих лицензированию);

- копию штатного расписания;

- бухгалтерский баланс за отчетный год со всеми приложениями;

- плановые калькуляции с расшифровкой затрат (документы, расчеты, подтверждающие расходы по каждой статье затрат);

- сведения о численности и заработной плате работников;

- правовой акт о материальном стимулировании работников;

- нормативные правовые документы, подтверждающие трудоемкость, нормы времени выработки, расхода материалов на поставку товаров, выполнение работ, предоставление услуг;

- расшифровка общехозяйственных и общепроизводственных расходов;

- отчетные калькуляции за предыдущий расчетный период регулирования.

В случае необходимости, помимо выше указанных документов, Администрация может запросить у муниципального предприятия, учреждения дополнительные документы.

3.3. Администрация на основании представленных документов производит подготовку проекта нормативного правового акта Администрации об установлении (изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями, учреждениями.

3.4. Проект нормативного правового акта Администрации об установлении (изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, с пояснительной запиской направляется на рассмотрение постоянной комиссией Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике для ознакомления и в случае необходимости внесения своих предложений.

3.5. После рассмотрения проекта нормативного правого акта на заседании постоянной комиссии Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области по бюджету, налогам, муниципальному имуществу и экономике нормативный правовой акт утверждается Администрацией.
3.6. Нормативные правовые акты Администрации об установлении (изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, подлежат официальному опубликованию.
3.7. Администрация принятый нормативный правовой акт об установлении (изменении) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями, учреждениями и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, направляет для руководства в адрес муниципального предприятия, учреждения.

4. Установление и срок действия тарифов
4.1. Тарифы устанавливаются (изменяются) с учетом экономически обоснованных нормативных затрат на предоставление услуг (выполнение работ).
4.2. Основаниями для пересмотра тарифов являются:

- изменение затрат на предоставление услуг (выполнение работ), вызванное ростом цен на топливо и оборудование, материальные ресурсы, тарифов на энергоресурсы, стоимости услуг сторонних организаций;

- изменение отраслевых положений (методик) о ценообразовании;

- изменение перечня и размера, установленных законодательством Российской Федерации обязательных отчислений и платежей;

- изменение уровня инфляции;

- истечение срока действия ранее установленных тарифов.
4.3. Тарифы могут быть установлены как на определенный срок, так и на неопределенный срок, но не менее, чем на 1 календарный год.